
 

 

 

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO 

Det. RST n. 77 del 08.09.2023 

Oggetto: Aggiudicazione e Affidamento dei lavori di Efficientamento energetico e sicurezza degli impianti di 

illuminazione di - Municipio - Area feste nel cortile del Municipio – Ambulatorio medico, siti nel Comune di 

Semiana (PV) alla Impresa  MACLO IMPIANTI s.n.c. di Baracco Gianluca & Claudio Gabriele Via 

Indipendenza ,1 27034 Lomello (PV) Partita IVA 01564940185 Codice Fiscale 01564940185 

CIG  A00EF4A884  CUP G34H22000950006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ACCERTATO CHE: 

- I contributi sono destinati alla realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- I termini per l’esecuzione dei lavori i lavori associati ai suddetti CUP dovranno cominciare entro e 

non oltre il 15 settembre 2023, e concludersi entro il 31 dicembre 2024, così come previsto dall’art. 

13 del D.L. 10/09/2021, n. 121 

- L’Inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale ReGis. 

- I contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” del PNRR. Tali contributi riguardano: 

 Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, alla luce delle direttive della legge n. 160/2019 intende 

procedere con interventi di Efficientamento energetico e sicurezza degli impianti di illuminazione di - 

Municipio - Area feste nel cortile del Municipio – Ambulatorio medico, siti nel Comune di Semiana (PV); 

 

Attesa la decisione degli amministratori che la spesa per l’intervento di cui sopra, non dovrà superare il 

contributo erogato dallo stato, comprensivo di spese tecniche e accessorie (cassa professionale, IVA, lavori, 

oneri, imprevisti, ecc.)  

 

Visto l’incarico per le progettazione affidato con det. del RST  n. 70/2023 al Per. Ind. Lucio Bertonazzi, con 

Studio Tecnico in Pavia Via T. Tasso n. 94, iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine dei Periti Industriali e 

dei Periti Industriali Laureati della provincia di Pavia al n. 137,   

 

Dato atto che con DGC n. 38 del 22.08.2023 e n. 39 del 22.08.2023 sono stati approvarti 

rispettivamente lo  studio di fattibilità tecnico economica e progetto definitivo esecutivo per lavori 

di: “Efficientamento energetico e sicurezza degli impianti di illuminazione di municipio - area feste 

nel cortile del municipio – ambulatorio”  
 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296 modificato da ultimo dall’art 1 comma 130 del 30.12.2018 

n. 145 ai sensi del quale, per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 

ed al di sotto della soglia comunitaria, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della P.A. di cui all’art. 328, c.1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

 



Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Richiamata quindi la Determina a contrarre n. 72 del 22/08/2023 con la quale si è attivata la procedura di 

affidamento diretto a ditta selezionata attraverso il portale SINTEL di Regione Lombardia, dato atto che 

l’Ente non dispone di propria piattaforma telematica; 

 

Vista ora la procedura SINTEL Id Procedura 173461386 per Lavori di Efficientamento energetico e 

sicurezza efficientamento energetico relativi ai locali Comunali: - Municipio - Area feste nel cortile del 

Municipio – Ambulatorio siti nel Comune di Semiana (PV), con la quale la ditta invitata, Impresa  MACLO 

IMPIANTI s.n.c. di Baracco Gianluca & Claudio Gabriele Via Indipendenza ,1 27034 Lomello (PV) Partita 

IVA 01564940185 Codice Fiscale 01564940185 ha presentato idonea offerta per la realizzazione dei lavori 

in oggetto, proponendo un costo pari ad €16.510,00 tenendo conto che il CME prevedeva una spesa di € 

16.514,21€ oltre 500,00€ per o.s. non soggetti a ribasso; 

 

Ribadito che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidare l’incarico di 

progettazione nell’ambito dell’intervento che si intende eseguire con i fondi PNRR di cui 

all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 

gennaio 2020, 11 novembre 2020: Opere di Efficientamento energetico e sicurezza degli 

impianti di illuminazione di - Municipio - Area feste nel cortile del Municipio – Ambulatorio 

medico, siti nel Comune di Semiana (PV); 

- Importo del contratto alla luce della gara esperita: €16.510,00 oltre 500,00€ per o.s. non soggetti 

a ribasso e IVA di legge;  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nel 

disciplinare di incarico; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

VERIFICATE RITENUTO quindi di affidare i lavori in oggetto, nell’ambito dell’intervento che si intende 

eseguire con i fondi PNRR di cui all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreti MINT 14 

gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020: Opere di Efficientamento energetico e sicurezza degli 

impianti di illuminazione di - Municipio - Area feste nel cortile del Municipio – Ambulatorio medico, siti nel 

Comune di Semiana (PV) , alla Impresa  MACLO IMPIANTI s.n.c. di Baracco Gianluca & Claudio Gabriele  



Via Indipendenza ,1 27034 Lomello (PV) Partita IVA 01564940185 Codice Fiscale 01564940185 per un 

importo totale di € €16.510,00 oltre 500€ per o.s.;  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a), n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica attualmente in vigore; 

 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629, lettera b) della Legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che stabiliscono che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che la spesa in argomento è soggetta al regime IVA dello split payment; 

 

Vista la circolare dell’INPS n. 98 del 08.07.2012 inerente all’applicazione delle disposizioni in materia di 

certificazione DURC (art. 6, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010); 

 

Acquisito il DURC regolare  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai rispettivi Responsabili di 

servizio ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto che, ai fini della copertura monetaria a norma dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il pagamento della 

somma impegnata è prevista entro 30 giorni dal ricevimento delle relative fatture; 

Atteso che il sottoscritto, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti 

 Il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

 Il D.Lgs. n. 36/2023  

 Legge n. 96 del 21 giugno 2017 di conversione del Decreto-legge 50 del 24 aprile 2017; 

 La linea guida ANAC n. 04 di attuazione del D.lgs 18/04/2016 n. 50, approvata da Consiglio 

dell’autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 

 La Legge n. 241/1990; 

 Il D.Lgs. n. 81/2008 e smi ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

 La Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il D. Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

 

1. La PREMESSA è parte integrante del presente atto 

2. Di APPROVARE tutta la documentazione di gara il relativa alla procedura SINTEL  Id Procedura 

173461386 relativa all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, a favore della Impresa  MACLO 

IMPIANTI s.n.c. di Baracco Gianluca & Claudio Gabriele Via Indipendenza ,1 27034 Lomello (PV) 

Partita IVA 01564940185 Codice Fiscale 01564940185 per un importo totale di € €16.510,00 oltre 

500€ per o.s.; 



3. Di aggiudicare i lavori di  l’incarico Efficientamento energetico e sicurezza degli impianti di 

illuminazione di - Municipio - Area feste nel cortile del Municipio – Ambulatorio medico, siti nel 

Comune di Semiana (PV) , alla Impresa  MACLO IMPIANTI s.n.c. di Baracco Gianluca & Claudio 

Gabriele Via Indipendenza ,1 27034 Lomello (PV) Partita IVA 01564940185 Codice Fiscale 

01564940185  

4. Di dare che 

- l’intero progetto è finanziato con fondi PNRR di cui all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 

2019, n. 160. Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020. 

- il progetto Opere di Efficientamento energetico e sicurezza degli impianti di illuminazione di - 

Municipio - Area feste nel cortile del Municipio – Ambulatorio medico, siti nel Comune di Semiana 

(PV), ivi incluse spese tecniche, imprevisti, lavori, oneri per la sicurezza, IVA ecc. non dovrà 

superare la somma di € 50.000€ corrispondente al contributo PNRR stanziato per il comune di 

Semiana; 

5. Di ricordare che la somma totale dell’intervento trova copertura sul capitolo 20910100 anno 2023; 

6. Di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Paola Zula Brugin 

7. Di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Lombardia - Pavia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 

sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott.ssa Paola Zula Brugin 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/9 

 
**************************************************************** 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del TUEL, come integrato e modificato dal D.L. 

174/2012, convertito in Legge 213/2012. 

Semiana, lì 08.09.2023      

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dott.ssa Paola Zula Brugin 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/9 

 
************************************************************* 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

art. 147bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” del D.Lgs. 267/2000, e contestuale visto 

di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii 

e del vigente regolamento di contabilità comunale. 

Semiana, lì 08.09.2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Raffaella Arioli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/9 


